ند
ز

زندگی و زمانۀ جمال زاده

»همة وحشتم این است که جایی یک داستانِ نیم تمام نوشته شده،
و فراموش شده، داشته باشم«

از آخرین سخنان جمال زاده در بسترِ مرگ

سیدمحمدعلی جمال زاده، پایه گذار داستان نویسی جدید فارسی و مؤلف
نخستین تحقیق اقتصادیِ ایرانی به روش غربی- گنج شایگان، در جمادی الآخر
1309/ ژانویه 1892/ 1270ش. در اصفهان به دنیا آمد. پدرش سیدجمال الدین
واعظ اصفهانی، مشهور به صدرالمحققین )1279ـ 1326ق/ 1862- 1908م(،
از خطیبان مشهور مشروطه خواه و متولد شهر همدان بود. پدر او که از سادات
عامل )جبل لبنان( بود، در همدان ازدواج کرد و سیدجمال پس از مرگ پدر،
بــا مادر خود، برای تحصیــل به تهران و از آنجا به اصفهــان رفت. تقی زاده
درباره او می نویسد: »یکی از بهترین صفات و مزایای آن مرحوم سخن گوییِ
او بــود به زبان عــوام، و به همین جهــت تأثیر کلام وی...

مکتبدار برده بود- رنجی که تا پایان عمر، کابوس خواب هایش بود و بالاخره،
در داستان »همزه و لمزه«، در اروپا از آن رهایی یافت.

پدر از جور ظل الســلطان و تعصب آقا نجفی، نمی توانســت در اصفهان
به موعظه بپردازد و مدام در حال ســفر بود؛ پســر نیز بــه همراه خانواده در
1282ش/ 1903، به تهران کوچ کرد و به او پیوســت و توانست در مدارس
جدیدِ ثروت، ادب و دارالفنون درس بخواند؛ تا اینکه در 1287ش/ 1908 پدر
وی را به بیروت فرســتاد، و او توانســت در مدرسة شهر عینطوره که توسط
کشــیش های لازاریست اداره می شد، تحصیلات خود را به زبان فرانسه ادامه
دهد. نخســتین بارقه های قریحة ادبی وی در نوشته هایی جلوه کرد که برای

درج در نشریه دیواریِ این مدرسه پدید آورد.

از آن پس، جز
ســفرهای کوتاه برای مأموریت های »دفتر بین المللی کار«، به وطنی نیامد که
هم از آن گریزان است و هم غنای فرهنگ و ادبیات آن را می ستاید. شناخت
ناقص وی از ایرانِ پس از مشــروطه، حاصل این ســفرهای کوتاه و بیشتر از

طریق کتاب ها و خیال ورزی در مورد آن است.
او در 1289ش/ 1910، بــه قصد تحصیل در دانشــگاه های اروپا، از راه
مصر به پاریس رفت؛ آنگاه به توصیه ممتازالسلطنه، سفیر ایران، راهی لوزان در
ســویس شد. اما یک سال بعد در پی تجربة عاشقانه ای که به نخستین ازدواج
او انجامید، ناچار از بازگشــت به فرانسه شد و تحصیلات خود را در دانشگاه
دیژون تا مرحلة کســب دیپلم علم حقوق ادامــه داد.